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Hvad VED en aktiv medborger om fællesskaber? 

Fordomme og fjendebilleder

Indhold Gennem arbejdet med forskellige eksempler bliver deltagerne bevidste 
om egne og andres fordomme og fjendebilleder, de undersøger årsager 
til, at de dannes, og hvilke konsekvenser de kan have.

Øvelsesrækken består af:

• Definitionsøvelser i relation til fordomme, stereotyper og fjendebil-
leder

• Øvelser, hvor deltagerne afprøver og afdækker egne fordomme, 
stereotyper og fjendebilleder

• Diskussionsøvelser i gruppearbejde og i plenum hvor deltagerne 
udvikler egen bevidsthed og forståelse for problematikken med 
henblik på forebyggelse af udelukkelse af andre fra fællesskabet

Fælles Mål Samfundsfag 

Færdigheds- og vidensmål (efter 9. klassetrin)

• Eleven kan analysere sociale grupper og fællesskabers betydning for 
socialisering og identitetsdannelse

• Eleven har viden om socialisering og identitetsdannelse

Formål Formålet er at udfordre og bevidstgøre deltagernes egne fordomme og 
fjendebilleder, og synliggøre hvilken betydning det har for opbyggelse 
af fællesskaber.
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Tid 2-4 timer. Afhængig af, hvor mange af øvelserne, underviseren vælger 
at anvende.

Materialer 9b - Deltagerark - Fordomme & fjendebilleder, arket indeholder 
 billede-, video-, og case-eksempler om stereotyper og fordomme, 
herunder:

• Fordomme er ikke værd at stå i kø for – en video produceret af 
 Institut for Menneskerettigheder og Ministeriet for Flygtninge, 
Indvandrere og Integration, fra Youtube

• Det er de unge, der taler: fordomme – en video produceret af Cen-
ter for Forebyggelse og Rådgivning og KBH + Askovfonden, fra 
Youtube

• Case: Fordomme på festival fra Folkedrab.dk 

 
9c - Deltagerark - Fordomme & fjendebilleder, med opgaven: De nye 
lejere (et eksemplar per deltager).

Deltagerne skal læse og diskutere tekster fra folkedrab.dk af Stine 
Thuge (print en til hver deltager, eller lad dem læse teksterne online): 

• Fordomme (til øvelse 2)

• Stereotyper (til øvelse 3)

• Fjendebilleder (til øvelse 5) 

Sådan opstår fordomme af Stinne Andreasen, artikel fra Berlingske 
Tidende, den 28. december 2011 (der er adgang til denne artikel på 
Infomedia gennem UniLogin).

Der er mange tilbud om øvelser, blandt andet tekster, der kan læses 
i denne øvelsesrække. Vælg de artikler og metode, der passer bedst i 
forhold til din klasse. For yderligere inspiration kan du se www.folke-
drab.dk under temaer: Forskellighed og fordomme.

Øvelse 1 Definitioner på fordomme

Skriv en tekst om fordomme – I har fem minutter til rådighed. I skal 
arbejde alene og ikke tale sammen.

Sæt jer sammen parvis og læs jeres tekster højt for hinanden. Skriv 
derefter en fælles definition af, hvad I mener fordomme er.

Nu sætter parrene sig sammen i grupper på fire og læser definitionerne 
højt for hinanden. Derefter forsøger I at udarbejde en fælles definiti-
on. Definitionerne skrives på papir, sættes op i klassen og præsenteres 
i plenum. Hvilke forskelle og ligheder er der? Kan I evt. nå frem til en 
fælles definition i klassen.

Opgaverne 2-5 kan læses og diskuteres i plenum en ad gangen. 
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https://www.youtube.com/watch?v=QGNbgsbSKbw
https://www.youtube.com/watch?v=dsfIt48vb9g
https://www.folkedrab.dk/artikler/case-fordomme-paa-festival
https://www.folkedrab.dk/artikler/fordomme
https://www.folkedrab.dk/artikler/stereotyper
https://www.folkedrab.dk/artikler/fjendebilleder
http://www.b.dk/personlig-udvikling/saadan-opstaar-fordomme
https://www.folkedrab.dk/temaer/forskellighed-og-fordomme
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Øvelse 2 Eksempler på fordomme

Lad deltagerne læse teksten om fordomme på folkedrab.dk. 

Diskuter efterfølgende, om der kom noget nyt på banen i forhold til 
jeres egne overvejelser. Var der noget, der overraskede eller undrede jer?

Øvelse 3 Eksempler på stereotyper

Lad deltagerne læse teksten om stereotyper på folkedrab.dk, her define-
res termen og nazisterne og den jødiske stereotyp som eksempel.

Lad deltagerne diskutere: Hvordan kan stereotyper være uhensigts-
mæssige?

Øvelse 4 Stereotyper eller fordomme

9b - Deltagerark - Fordomme & fjendebilleder: med billede-, video-, og 
case-eksempler om stereotyper og fordomme fra blandt andet folke-
drab.dk (et eksemplar per deltager, lad deltagerne se eksemplerne i 
fællesskab og diskutere i grupper). 

Deltagerne skal diskutere de forskellige eksempler og definere, om der 
er tale om:

• Stereotyper eller fordomme?

• Hvilken type fordom/stereotyp er der i givet fald tale om?

• Er det en harmløs fordom/stereotyp eller kan den gøre skade/for-
træd? 

Deltagerne fremlægger deres overvejelser i plenum. 

Øvelse 5 Fra fordomme til fjendebilleder

Lad deltagerne læse teksten om fjendebilleder på folkedrab.dk.

Lad efterfølgende deltagerne diskutere:

• Hvad kan fjendebilleder bruges til?

• Kan I finde flere eksempler end dem i teksten?

Øvelse 6 Afprøv jeres egne fordomme

Se: 9c - Deltagerark - Fordomme & fjendebilleder, med opgaven: De 
nye lejere. 

På arket er der 14 beskrivelser af ansøgere. Deltagerne læser først be-
skrivelserne enkeltvis og sorterer: Hvem de vil bo med/ikke vil bo med 
og laver en prioriteret liste over hvem de helst vil bo sammen med ved 
at give ansøgerne numre; 1-14.

Bagefter vælger grupperne tre ansøgere, som de vil bo med og laver en 
fælles liste over ansøgerne. 

Grupperne fremlægger listen og de forskellige valg og fravalg af lejere.
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https://www.folkedrab.dk/artikler/fordomme
https://www.folkedrab.dk/artikler/stereotyper
https://www.folkedrab.dk/artikler/fjendebilleder
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Opfølgning

Når grupperne har fremlagt, diskuteres i plenum de forskelle, der er i 
de forskellige grupper. Derudover kan følgende spørgsmål inddrages i 
samtalen:

Hvor tæt kan vi holde ud, at andre mennesker kommer på os? 

Havde det set anderledes ud, hvis ansøgerne skulle være naboer i et 
rækkehus eller i nabohuse, der lå hver for sig?

Hvem kan I absolut ikke holde ud at leve i nærheden af?

Er der nogle fællestræk ved de mennesker eller grupper, der har fået 
flest minusser og de, der har fået flest plusser?

Er der nogle bestemte grunde til, at vi afviser nogle mennesker og 
synes, at andre er ok?

Er der dukket nogle bemærkninger eller argumenter op, som ligner 
fordomme eller stereotyper?

Øvelse 7 Hvorfor opstår fordomme? 

Lad deltagerne læse; Sådan opstår fordomme af Stinne Andreasen, fra 
Berlingske Tidende. 

Diskuter efterfølgende i plenum, eller i grupper:

• Hvilke årsager til fordomme, kan I finde i artiklen?

• Kan I selv tilføje flere årsager?

Øvelse 8 Sæt jeres egne fordomme i spil

Afslutningsvis skal I prøve at illustrere fordomme, I selv har oplevet 
ved hjælp af gæt og grimasser. 

Parvis finder I frem til en fordom, I selv har været udsat for eller ople-
vet andre blive udsat for. Skriv den ned på en seddel i en sætning.

Når alle har skrevet en fordom, skal parrene på skift vise deres fordom 
ved hjælp af bevægelser og grimasser, men uden ord.

Resten af klassen er publikum og skal gætte hvilken fordom, der er 
tale om, og evt. hvad der står i sætningen.

Refleksion og opsamling Var der noget, der overraskede jer i jeres arbejde med fordomme, 
stereotyper og fjendebilleder?

Hvorfor opstår fordomme, stereotyper og fjendebilleder?

Hvilke konsekvenser kan det have for den enkelte og for fællesskab, 
hvis fordomme, stereotyper og fjendebilleder præger samværet?

Hvad kan vi gøre for at undgå at dømme på forhånd?

Hvad kan deltagerne konkret gøre for, at der udvikles positive fælles-
skaber på skole, i lokalområdet eller i klubben
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Stereotyper og fordomme

Se billeder, videoklip og case fra Roskilde Festival og diskuter parvis, 
om der i hvert eksempel er tale om stereotyper eller fordomme.

Gennemgå billede-, video- og case-eksemplerne og diskuter: 

• Hvilken type fordom/stereotyp er der i givet fald tale om?

• Er det en harmløs fordom/stereotyp eller  
kan den gøre skade/fortræd?

• Fremlæg jeres overvejelser i plenum. 

Fordom betyder at dømme på forhånd. En fordom er en forudfattet, ofte negativ holdning, som typisk er dannet 
på et mangelfuldt eller forkert grundlag, og som man har svært ved at ændre. Det er en dom, der er dannet forud 
for en sikker viden – derfor: for-dom.

Stereotyp betyder en forenklet, klichépræget fremstilling eller forestilling, for eksempel om grupper af mennesker. 

Fordomme og fjendebilledeR
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Case og video-eksempler:  

Fordom eller stereotyp?

1. Eksempel: Fordomme er ikke værd at stå i kø for – en video produ-
ceret af Institut for Menneskerettigheder og Ministeriet for Flygtnin-
ge, Indvandrere og Integration, fra Youtube.

 

2. Eksempel: Det er de unge, der taler: fordomme – en video produ-
ceret af Center for Forebyggelse og Rådgivning og KBH + Askovfon-
den, fra Youtube 

 

3. Eksempel: Case: Fordomme på festival fra Folkedrab.dk
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https://www.youtube.com/watch?v=QGNbgsbSKbw
https://www.youtube.com/watch?v=dsfIt48vb9g
https://www.folkedrab.dk/artikler/case-fordomme-paa-festival
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De nye lejere

Introduktion Du bor i et stort hus med plads til syv eller otte lejere. Du har lejet 
huset sammen med nogle af dine venner. Tre af vennerne skal flytte, så 
I får brug for at få nogle nye ind. I har sat en annonce i avisen og fået 
nogle svar fra ansøgere. I har også ved telefonsamtaler fået nogle flere 
oplysninger. 

Opgave Udvælg ansøgere

Du sidder nu sammen med dine husvenner og skal finde ud af, hvem 
I vil have ind som de tre nye lejere. 

Læs først de 14 beskrivelser af ansøgere for dig selv og sæt plus eller 
minus ud foran dem du vil, eller ikke vil, bo sammen med. Lav bag 
efter en prioriteret liste over, hvem du helst vil bo sammen med, hvor 
den du helst vil bo sammen med har nummer 1 og nummer 14 er den 
du mindst vil bo sammen med. Giv alle ansøgere et nummer: 

Mette er 18 år og fra Nordjylland. Hun har 
fået et rengøringsjob på et plejehjem, indtil 
hun skal begynde på HF næste skoleår.

Rafad er iransk flygtning. Han er studeren-
de og 20 år gammel. Han er politisk meget 
aktiv og støtter modstandsbevægelsen i Iran. 
Han går ind for væbnet modstand og er 
derfor eftersøgt af den iranske efterretnings-
tjeneste.
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Mette

Rafad
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Flemming er 19 år og på bistandshjælp. 
Han har haft arbejde hos en cykelmekani-
ker, men han blev fyret på grund af pro-
blemer med nogle kunder fra en motorcy-
kelklub, som konkurrerer med Flemmings 
egen motorcykelklub.

Flemming

Achmed kommer fra en familie fra det tid-
ligere Jugoslavien, der har boet på Vesterbro 
i mange år. Han er lige fyldt 18 år og er 
startet som lærling i virksomheden Jern & 
Metal. Han ønsker at bo hos jer, fordi det er 
tæt på hans familie og venner.

Sussie og Rune er kærester og spiller begge 
rockmusik i hver deres band. De er begge 
19 år og lever i perioder på kontanthjælp, 
når der ikke er jobs med deres bands.

Peter er 22 år og har siddet to år i fængsel 
for en voldsdom. Hans sagsbehandler har 
skrevet til jer, at det er meget vigtigt, at 
Peter får en ny chance. Et bofællesskab med 
unge mennesker ville være det helt rigtige 
sted for ham at bo. Der er ingen problemer 
med huslejen, selvom den skulle blive høje-
re end normalt for et værelse.

Sara og Keld har boet i et kollektiv på 
landet. De vil gerne ind til byen, men vil 
stadig leve på en meget miljørigtig måde. 
De er henholdsvis 21 og 20 år, og de er ikke 
kærester. De er meget interesserede i at gøre 
haven økologisk. De har også mange idéer 
til at få gjort husholdningen mere grøn.

Achmed

Sussie

& Rune

Peter

Sara

& Keld



9c - Deltagerark - Fordomme og fjendebilleder - s3

Thomas er 21 år og er begyndt at læse til 
lærer. Han er blind, men klarer sig fint 
med sin førerhund, som selvfølgelig skal bo 
sammen med ham.

Anders er 20 år. Han har ringet til jer og 
fortalt, at han gerne vil bo hos jer, fordi det 
ligger tæt på vennerne. Han lød lidt truen-
de og fik nærmest sagt, at det ville være en 
dårlig idé, hvis han ikke fik lov til at flytte 
ind.

Selda er 20 år. Hendes forældre er fra 
 Tyrkiet, og hun er født og opvokset i  
Danmark. Hun er praktiserende muslim  
og læser Samfundsfag på  
Københavns Universitet.

Sigurd læser HF og er 19 år. Han vil gerne 
flytte hjemmefra, da han har haft en masse 
bøvl med sine forældre. Sigurd og hans far 
har været oppe at slås, fordi faren opdage-
de, at Sigurd har dyrket hampplanter i et 
hjørne af haven.

Nu skal I i grupper finde ud af, hvem der skal flytte ind. Gennemgå 
jeres prioriteringer og lav en fælles fordeling: Hvem er de tre, som I vil 
bo med og hvem, vil I ikke bo med? Skriv jeres valg på en fælles liste. 

Diskuter, hvilke grunde der kan være til jeres valg af ansøgere.

Fordomme og       fjendebilledeR

Thomas

Anders

Selda

Sigurd


